EDITAL Nº. 149/2023

Programa de Educação Científica para a Graduação

Subprograma Institucional de Bolsas de Iniciação Científica

Subprograma Institucional de Voluntários de Iniciação Científica

RESULTADO – SUBPROJETOS CONTEMPLADOS

A UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS (UNISANTOS), por meio do Instituto de Pesquisas Científicas

e Tecnológicas (Ipeci) e do Comitê Institucional de Iniciação Científica (Coic), homologa e torna público o

RESULTADO da avaliação de Subprojetos de Pesquisa de Iniciação Científica para os Subprogramas

Institucionais de Bolsas de Iniciação Científica e de Voluntários de Iniciação Científica, referente aos EDITAIS

Nº. 110/2023, 126/2023 e 139/2023.

Os docentes e os respectivos Subprojetos de Iniciação Científica aprovados são apresentados no

QUADRO 1.

QUADRO 1: Docentes contemplados, número de Subprojetos de Iniciação
Científica aprovados, modalidade de bolsas e voluntários, respectivamente.

DOCENTES

Su
b

p
ro

je
to

s
ap

ro
va

d
o

s

B
o

ls
a

P
IB

IC

B
o

ls
a

P
R

O
IN

V
o

lu
n

tá
ri

o

Adriana Florentino de Souza 1 1

Adriana Machado da Silva 1 1

Alcindo Fernandes Gonçalves 3 1 1 1

Ana Paula Fuliaro 1 1

Ângela Limongi Alvarenga Alves 1 1

Ângelo Antônio Pires de Oliveira 1  1

Antônio José Calixto de Souza 1  1

Bernardo Veiga de Oliveira Alves 1  1

Carla Lanza Belmonte 1  1

Cesar Bargo Perez 2 1  1

Cleber Ferrão Corrêa 1 1

Daniel Freire e Almeida 1 1

Edgar Toschi Dias 1 1

Eduardo Rubi Cavalcanti 1  1

Elaine Cristina Marqueze 1 1

Eliana Miura Zucchi 1 1

Gabriela Soldano Garcez 1 1

Graziela Pigatto Bohn 1  1

IMPORTANTE:

 Indicação dos estudantes de IC bolsistas ou voluntários (Atribuição do docente orientador):

25 a 30/08/2023

 Divulgação dos estudantes de IC indicados pelos docentes orientadores:  01/09/2023

 Reunião de abertura e entrega do termo de compromisso e formulário de efetivação: 04/09/2023

Santos, 25 de agosto de 2023.

Profª. Drª. Adriana Florentino de Souza
Diretora

Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas - Ipeci
Universidade Católica de Santos - UNISANTOS

DOCENTES

Su
b

p
ro

je
to

s
ap

ro
va

d
o

s

B
o

ls
a

P
IB

IC

B
o

ls
a

P
R

O
IN

V
o

lu
n

tá
ri

o

Guilherme Apolinário Silva Novaes 2  1 1

Hilda Rosa Capelão Avoglia 2 1 1

Kátia Maria Gomes Machado 1  1

Lidiane do Nascimento Diniz
Fernandes Santos de Souza

1  1

Liliana Lyra Jubilut 1 1

Lourdes Conceição Martins 2 1 1

Marco Antonio Cismeiro Bumba 1  1

Mateus Catalani Pirani 1 1

Maurício Marques Pinto da Silva 2 1  1

Melissa Mendes Caputo Vicente 1  1

Moisés Felipe Pereira Gomes de
Luna

1  1

Paulo Angelo Lorandi 1  1

Ricardo Costa Galvanese 1  1

Rosana Aparecida Ferreira Pontes 1  1

Thalita Lacerda Nobre 1 1

Thiago Felipe de Souza Avanci 1 1

Thiago Ribeiro Babo 3  1 2